CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE

            EDITAL Nº 006/2024-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA,

PRESENCIAL DAS/DOS CANDIDATAS/CANDIDATOS

CLASSIFICADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO AO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS,

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E

SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E

DOUTORADO, PARA O ANO LETIVO 2024.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, Área de Concentração
em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme portaria nº 0776/2024
de 04 de março de 2024,

Considerando a Portaria 043/2022-CECA, de 09 de agosto de 2022, que institui a

Comissão do Processo Seletivo de alunos e alunas regulares para ingresso em 2024 no
Programa de Pós-Graduação em Letras, Área de Concentração em Linguagem e
Sociedade, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas Gerais para

os Programas de Pós-Graduação da Unioeste e suas alterações;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, que aprova alteração no Projeto

Político-Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras - Mestrado e Doutorado,
do Campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, que aprova o Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a publicação dos Editais de nº 055 e 056/2023-PPGL, de 1º de

setembro de 2023, de abertura de inscrição para seleção de alunas e alunos regulares no
Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de Mestrado e Doutorado;

Considerando as etapas do processo de seleção e publicação dos Editais de nº 107

e 108/2023-PPGL, de 15 de dezembro de 2023, referentes à divulgação dos resultados
finais da seleção ao Programa de pós-graduação em Letras, área de concentração em
Linguagem e sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, para o ano letivo 2024.

CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A convocação das/dos candidatas/candidatos classificadas/classificados no

processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Letras – 2024, conforme anexos I e

II, a providenciar a entrega presencial da documentação referente à matrícula, anexo III, à

Secretaria do Programa de Pós-Graduação – Campus Cascavel.

§ 1º A matrícula será presencial na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação do

Campus de Cascavel, localizada no bloco de sala de aula, 1º piso, no período de 25 de

março a 05 de abril de 2024, nos horários, das 8h30 às 11h30, 13h30 às 16h30.

Art. 2º O início das aulas está previsto para o dia 17 de abril de 2024 (Aula Magna),

conforme cronograma definitivo de disciplinas a ser disponibilizado no site do Programa.

Art. 3º A não entrega da documentação acima, na data estipulada, resultará em

desclassificação automática na Seleção do Programa e será convocado o próximo

candidato, obedecendo à ordem de classificação.

Cascavel, 05 de março de 2024.

Prof. Dr. Alexandre Sebastião Ferrari Soares

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras
Unioeste/Campus de Cascavel

Portaria nº 0776/2024